representado pelo Presidente Guilherme Galharde Neto.
Objeto: locação de (parte) imóvel situado a Av. Suarão nº 3189, Vila Suarão, para fins 
de utilização da Quadra Poliesportiva, Secretaria de Esportes.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 27/05/2025.
VALOR: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0222.027812.0012207033.90.39
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2025

SECRETARIA DA
FAZENDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157-25-ITA-PRO

Assunto: Providências de Obras
Notificado: Lançamento de ISSQN sobre a Construção
Interessado:

[...]

programação para outra, ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por 
cento) da despesa total fixa. A seguir demonstraremos o anexo de prioridades e 
metas, parte integrante do Projeto da LDO: DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS: 
RECEITA TOTAL: R$ 790.528.028,35 (setecentos e noventa milhões, quinhentos e 
vinte e oito mil, vinte e oito reais e trinta e cinco centavos); RECEITAS PRIMÁRIAS 
(I): R$ 659.437.548,56 (seiscentos e cinquenta e nove milhões, quatrocentos e 
trinta e sete mil, quinhentos e quarenta e oito reais e ccinquenta e seis centavos); 
DESPESAS TOTAL: R$ 790.528.028,35 (setecentos e noventa milhões, quinhentos 

e vinte e oito mil, vinte e oito reais e trinta e cinco centavos); DESPESAS PRIMÁ-
RIAS (II): R$ 632.879.025,29 (seiscentos e trinta e dois milhões, oitocentos e se-
tenta e nove mil, vinte e cinco reais e vinte e nove centavos; RESULTADO PRIMÁ-
RIO (I – II): R$ 26.558.523,27 (vinte e seis milhões, quinhento e cinquenta e oito 
mil, quinhentos e vinte e três reais e vinte e sete centavos); RESULTADO NOMI-
NAL: R$ 978.159,01 (novecentos e setenta e oito mil, cento e cinquenta e nove 
reais e um centavos); Dívida Pública Consolidada: R$ 318.185.352,23 (trezentos e 
dezoito milhões, cento e cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta e dois reais e 
vinte e três centavos); Dívida Consolidada Líquida: R$ 350.221.854,32 (trezentos e 
cinquenta milhões, duzentos e vinte e um mil, oitocentos e cinquenta e quatro 
reais e trinta e dois centavos). Esta é a apresentação do Projeto de Lei nº 51 de 
2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 2026, e dá 
outras providências e da emenda modificativa acessória ao projeto da LDO. Neste 
momento, concedo a palavra por 2 (dois) minutos aos inscritos para falarem nesta

[...]

Assim, esta audiência visa demons-
trar aos presentes a Execução do 1º Quadrimestre do exercício financeiro de 2025. 
RECEITA: No transcorrer da execução orçamentária e após o encerramento do 1º 
quadrimestre de 2025, a arrecadação municipal efetivamente apurada foi de R$ 
286.393.657,88 (duzentos e oitenta e seis milhões, trezentos e noventa e três mil 
e seiscentos e cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos). DESPESA: Quanto 
à despesa, vale ressaltar que o Município processa seus empenhos obedecendo 
ao princípio da anualidade, em atendimento ao disposto no artigo 60 da Lei nº 
4.320/64. O valor empenhado até 30 de abril de 2025 totaliza o montante de R$ 
268.477.070,43 (duzentos e sessenta e oito milhões, quatrocentos e setenta e sete 
mil e setenta reais e quarenta e três centavos), incluídos aqui as despesas do Ins-
tituto de Previdência Municipal e do Poder Legislativo. As despesas efetivamente 
liquidadas no período somam o montante de R$ 223.652.421,21 (duzentos e vinte 
e três milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil e quatrocentos e vinte e um reais 
e vinte e um centavos). COMPOSIÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA: A Re-
ceita Corrente Líquida apurada no encerramento do 1º quadrimestre de 2025, 
apresentou o valor de R$ 628.212.666,62 (seiscentos e vinte e oito milhões, du-
zentos e doze mil e seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois centavos),